
D. D. n.  295 del   27 Novembre 2025                                                                        p. f. n. 296 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi”  

              IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del go-
verno e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della 

Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo 

schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. 

n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA   la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge 

di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la 

spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica 

di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C.R.S., per effetto di quanto di-

sposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 

nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale sog-

getto aggregatore;



VISTA   la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta 

D. Lgs.  n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2 e 3; 
 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31.5.21, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  l’art. 5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 21 

aprile 2021, che, apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 

2015, ha previsto che “La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di beni 

e servizi “per gli acquisti di importo superiore ad euro 1.000.000 per il 2021, di importo 

superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo superiore ad euro 500.000 per il 2023 

e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme restando le competenze 

attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori pubblici[…]”; 

     VISTA la legge regionale di bilancio n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del bilancio di pre-

visione per il triennio 2025-2027; 

     VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027 ed il Bilancio Finan-

ziario Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027; 

     VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019, con la quale è stato isti-

tuito, ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso 

l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione degli 

acquisti di forniture di beni e servizi, (di seguito C.U.C.R.S.); 

     VISTE  le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 593 del 16/12/2022, 474 del 28/11/2023 e 

245 del 04/07/2024, con le quali, rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio 

Speciale - Centrale Unica di Committenza sino al 13/12/2023, sino al 31/12/2024 e sino 

al 31/12/2027; 

     VISTO  il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 

27/03/2024, con cui viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, 

presso l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi dell’Assessorato all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

     VISTO   il D.A. n. 45/24 del 07/05/24, con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in 

data 24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, 

individuata quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Com-

mittenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 

31/12/2024; 

    VISTO   il D.I. n. 82 del 18/12/2024, con il quale viene prorogata la posizione in comando presso 

la C.U.C.R.S. per l’Avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2026; 

    VISTO  il D.A. n. 85 del 20/12/2024, con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

20/12/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, indi-

viduata quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-

tenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/01/2025 e fino al 

31/12/2026; 

VISTA   la nota prot. 77695 del 22/07/2025, con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo 

Forestale della Regione Siciliana (di seguito C.F.) ha chiesto di avvalersi della Centrale 

Unica di Committenza per l’espletamento della procedura di gara aperta su delega, ex artt. 

71 e 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor 



prezzo, per l’affidamento della “fornitura biennale dei dispositivi di protezione 

individuale (d.p.i.) per i lavoratori impiegati nelle attivita’ di antincendio boschivo – 

contratto pluriennale anni 2025-2026”, con un importo complessivo a base d’asta di € 

3.809.002,00, oltre IVA di legge, articolata in 6 (sei Lotti), come di seguito descritti: 

 Lotto 1 – Abbigliamento uomo/donna (Giacche – Salopette – Pantaloni – Polo 

mezzamanica); 

 Lotto 2 – Calzature uomo/donna (Stivaletti AIB – Polacco autisti e torrettisti); 

 Lotto 3 – Guanti; 

 Lotto 4 – Casco con torcia e sotto casco; 

 Lotto 5 – Occhiali e Maschere antifumo + Filtri; 

 Lotto 6 – Cinturone ignifugo e borsone;  

VISTA    la nota prot. n. 4414 del 09/09/2025, con la quale l’Ufficio Speciale – C.U.C.R.S: 

- ha riscontrato positivamente la richiesta, nel rispetto della Legge Regionale n. 9 del 

15.4.2021 e nello specifico dell’art. 5, co.1, che modifica l’art.55 della l.r. n. 9 del 7 maggio 

2015, ove risulta confermato il rafforzamento delle competenze dell’Ufficio speciale nella 

gestione degli acquisti centralizzati di beni e servizi, con l’obiettivo della razionalizzazione 

e del contenimento della spesa pubblica regionale; 

- ha rappresentato, come costi a carico della Stazione Appaltante Comando Corpo Forestale 

della Regione Siciliana, le quote da destinare al personale dell’Ufficio Speciale – 

C.U.C.R.S. a titolo di incentivi tecnici ex art. 45 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. ed 

eventuali somme da destinare al pagamento di spese legali nell’ipotesi di soccombenza a 

seguito di contenziosi; 

- ha inoltre evidenziato la necessità della trasmissione della determina a contrarre, della 

nomina del RUP per la fase esecutiva, della trasmissione del capitolato tecnico con 

eventuali allegati; 

VISTA    la nota prot. 109274 del 13/10/2025, con la quale il RUP nominato per la fase esecutiva dal 

C.F., Dott. Francesco Trapani, dirigente del Servizio 16 IRF di Trapani, ha trasmesso la 

nomina di RUP con D.D.G. n. 636 del 08/04/2025 la determina a contrarre n. 1703 del 

11/07/025 e gli elaborati tecnici della fornitura in questione; 

VISTA   la nota prot. n.   6037  del 27/11/2025, con la quale è stato individuato il RUP per la fase 

di espletamento della gara ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nella dott.ssa Martina 

Paolillo, funzionario direttivo in servizio presso la C.U.C.R.S., nonché il personale in 

servizio presso detta C.U.C.R.S. quale supporto al RUP cui destinare le somme per incentivi 

tecnici, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 recepito dalla Regione Siciliana con la Legge 

n. 12 del 12/10/2023, già previste dalla stazione appaltante beneficiaria nel quadro 

economico dell’affidamento in argomento; 

RILEVATO che si farà ricorso alla possibilità statuita dall’art. 71, comma 3 del D.Lgs.36/2023 e 

ss.mm.ii. che consente di fissare un termine non inferiore a 15 giorni decorrenti dalla data di 

trasmissione del bando di gara ai sensi dell’art. 84 del codice degli appalti, attesa l’urgenza 

dell’approvvigionamento in parola; 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 14, 25 e 

71 del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la “fornitura biennale dei 

dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) per i lavoratori impiegati nelle attivita’ 

antincendio boschivo – contratto pluriennale anni 2025-2026”, da aggiudicare ex art. 

108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. secondo il criterio del minor prezzo trattandosi 

di forniture con caratteristiche standardizzate, con un importo complessivo a base di gara 

pari ad € 3.809.002,00, oltre IVA, suddivisa nei seguenti 6 lotti onde consentire la massima 

partecipazione degli OO.EE. di settore: 

Lotto 1 – Abbigliamento uomo/donna (Giacche – Salopette – Pantaloni – Polo 

mezzamanica), importo complessivo a base d’asta di € 2.292.519,00, oltre IVA; 



 Lotto 2 – Calzature uomo/donna (Stivaletti AIB – Polacco autisti e torrettisti), importo 

complessivo a base d’asta di € 764.469,00, oltre IVA; 

 Lotto 3 – Guanti, importo complessivo a base d’asta € 209.228,00, oltre IVA; 

 Lotto 4 – Casco con torcia e sotto casco, importo complessivo a base d’asta € 314.650,00, 

oltre IVA; 

 Lotto 5 – Occhiali e Maschere antifumo + Filtri, importo complessivo a base d’asta € 

99.820,00, oltre IVA; 

 Lotto 6 – Cinturone ignifugo e borsone, importo complessivo a base d’asta € 128.316,00, 

oltre IVA;  

DARE ATTO che: 

-  l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, per ciascun lotto, 

purché ritenuta valida, conveniente e congrua per l’amministrazione e presenti i requisiti 

specificamente indicati negli atti di gara e, quanto alle caratteristiche tecniche, nel 

capitolato tecnico; 

- Ciascun O.E. partecipante potrà divenire aggiudicatario di uno o più lotti della procedura 

previa valutazione di conformità tra quanto richiesto nel capitolato tecnico ed i prodotti 

offerti in ciascun lotto; 

- l’amministrazione si riserva la facoltà di sospendere la gara e/o di non addivenire 

all’aggiudicazione di uno o più lotti nel caso in cui venga meno l’interesse pubblico 

all’effettuazione della stessa, ovvero nessuna delle offerte presentate risulti valida, 

conveniente o congrua per l’amministrazione stessa; 

 

 DARE ATTO di approvare gli atti di gara della procedura de qua e segnatamente: disciplinare di 

gara, capitolato tecnico e relative relazioni di progetto, schema di contratto, patto di 

integrità ed allegati; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 

Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi 

di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa   

vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente 

esecutivo, onde consentire l’immediata pubblicazione della procedura di gara in 

considerazione dell’urgenza dell’approvvigionamento in parola; 

           D E C R E TA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamata di: 

Art.1)    autorizzare l’indizione di una procedura aperta ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la “fornitura biennale dei dispositivi di 

protezione individuale (d.p.i.) per i lavoratori impiegati nelle attività antincendio 

boschivo – contratto pluriennale anni 2025-2026”, da aggiudicare ex art. 108, comma 3 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. secondo il criterio del minor prezzo trattandosi di forniture 

con caratteristiche standardizzate, con un importo complessivo a base di gara pari ad € 

3.809.002,00, oltre IVA, suddivisa nei seguenti 6 lotti onde consentire la massima 

partecipazione degli OO.EE. di settore: 

Lotto 1 – Abbigliamento uomo/donna (Giacche – Salopette – Pantaloni – Polo 

mezzamanica), importo complessivo a base d’asta di € 2.292.519,00, oltre IVA; 

 Lotto 2 – Calzature uomo/donna (Stivaletti AIB – Polacco autisti e torrettisti), importo 

complessivo a base d’asta di € 764.469,00, oltre IVA; 

 Lotto 3 – Guanti, importo complessivo a base d’asta € 209.228,00, oltre IVA; 



 Lotto 4 – Casco con torcia e cappuccio sotto casco, importo complessivo a base d’asta € 

314.650,00, oltre IVA; 

 Lotto 5 – Occhiali e Maschere antifumo + Filtri, importo complessivo a base d’asta € 

99.820,00, oltre IVA; 

 Lotto 6 – Cinturone ignifugo e borsone, importo complessivo a base d’asta € 128.316,00, 

oltre IVA; 

              CIG da definire dopo invio scheda ANAC da parte del RUP preposto; 

Art.2)    approvare la documentazione di gara e segnatamente: disciplinare di gara, capitolato tecnico 

e relative relazioni di progetto, schema di contratto, patto di integrità ed allegati; 
 

Art.3)    dare atto che la fornitura in parola sarà finanziata con fondi del Comando Corpo Forestale 

della Regione Siciliana; 
 

Art.4)    dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il RUP della fase di 

gara è individuato nel funzionario direttivo Dott.ssa Martina Paolillo in servizio presso la 

C.U.C.R.S., mentre il RUP per la fase esecutiva nominato dal Corpo Forestale è il Dott. 

Francesco Trapani, dirigente del Servizio 16 IRF di Trapani del predetto C.F.; 

 

Art.5)    dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. sulla PAD utilizzata dalla C.U.C.R.S. disponibile al 

link https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/; 

Art.6)    dare atto che la pubblicazione del Bando avviene, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs 

n. 36/20263, sulla BDNCP istituita presso l’ANAC a mezzo della piattaforma telematica 

in uso, con invio da parte del RUP della fase di gara della apposita scheda ANAC, come 

pure delle ; 

Art.7) dare atto che gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione 

riservata alle ‘procedure di gara” dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di 

Committenza; 

Art.8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

                 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C.R.S., ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 190/2012, del D.lgs. 

n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016.   
 
                   Il Funzionario Direttivo                            
                        Filippo Manzo 

                                                                                            

                                                                                                               Il Dirigente Responsabile 

                                                                                                         Avv. Roberta Milazzo 

                                                                                                 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

		2025-11-27T14:07:31+0100
	ROBERTA MILAZZO




